
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.403 7Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2020

5953276-2 051.433.052-09 FRANCISCO RAINERO DE SOUSA FILHO Gerente
5947830-3 018.837.372-14 ARTUR MAGNO DE CARVALHO Coordenador
5952186-1 992.197.352-53 PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA Coordenador de Núcleo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 599390

FÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 042/2020-GAB/SEAC
BELÉM PA, 11 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/934911;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores e 
períodos abaixo relacionados: 

MATR FUNC NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FÉRIAS

5952186-1 Paulo Rodrigo Garcia da Silva 12/11/2019 a 11/11/2020 04/01/2021 – 02/02/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 599653

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA  Nº 043/2020-GAB/SEAC
BELÉM PA, 11 DE NOVEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, e
CONSIDERANDO o Processo PAE 2020/786135,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 036/2020 – GAB/SEAC de 
04/09/2020, que suspendia o gozo de férias regulamentares da servidora 
KELLY DE SOUZA MENDES, Técnico em Gestão Pública, ocupante do cargo 
de Gestor de Território da Paz, Matrícula 55587316, publicada no DOE n° 
34.398 de 09/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 599668

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  287/2020-GS/SEPLAD DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 09 de novembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial nº 
34.399 de 10 de novembro de 2020 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
nº. 2020/767317;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão do servidor LUCIDELSON BRITO DE 
ALMEIDA, Id. Funcional nº. 3279766/1, ocupante do cargo de Vigilante, 
para a Defensoria Pública do Estado do Pará, a contar de 19 de julho de 
2020, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos, 
em conformidade com o disposto nos arts. 3º §2º; 4º inciso II; 6º, incisos 
I e II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL - Secretária de Estado de Planejamento e Ad-
ministração, em exercício.

PORTARIA Nº.  288/2020-GS/SEPLAD DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 09 de novembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial nº 
34.399 de 10 de novembro de 2020 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
nº. 2020/767317;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão do servidor MANOEL AZEVEDO DA 
SILVA, Id. Funcional nº.3281515/1, ocupante do cargo de Vigilante, para 
a Defensoria Pública do Estado do Pará, a contar de 19 de julho de 2020, 
com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos, em 
conformidade com o disposto nos arts. 3º §2º; 4º inciso II; 6º, incisos I e 
II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL - Secretária de Estado de Planejamento e Ad-
ministração, em exercício.
PORTARIA Nº.  289/2020-GS/SEPLAD DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 09 de novembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial nº 
34.399 de 10 de novembro de 2020 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
nº. 2020/739100;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão da servidora MARIA GLAUCIA PA-
CHECO MOREIRA, Id. Funcional nº.58234877/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública- Estatístico, para a Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas-FAPESPA, a contar de 19 de maio de 2020, 
com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos, em 
conformidade com o disposto nos arts. 3º §2º; 4º inciso II; 6º, incisos I e 
II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL - Secretária de Estado de Planejamento e Ad-
ministração, em exercício.
PORTARIA Nº.  291/2020-GS/SEPLAD DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 09 de novembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial nº 
34.399 de 10 de novembro de 2020 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
nº. 2020/882391;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 279/2019, de 25 de julho de 2019, publicada 
no DOE nº 33.937 de 31.07.2019.
II – CEDER o servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, Id. Funcional nº. 
57192930/1, ocupante do cargo de Motorista, para a Auditoria Geral do 
Pará-AGE, a contar de 10 de novembro de 2020, com ônus para o órgão 
cessionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos, em conformidade com o dis-
posto nos arts. 3º §2º; 4º inciso II; 6º, incisos I e II do Decreto nº 795, 
de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2020
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL - Secretária de Estado de Planejamento e Ad-
ministração, em exercício

Protocolo: 599389

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº557/2020-DAF/SEPLAD, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/872892;
RESOLVE:
FORMALIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MARIA DA LUZ 
LEAL PENA, Id. Funcional nº3152944/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tada na Coordenadoria de Compras Governamentais, no 
período de 03 de novembro de 2020 a 02 de dezembro de 2020, referente 
ao triênio 30 de junho de 2006 a 29 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 599366
PORTARIA Nº 558/2020-DAF/SEPLAD, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,


